
z p r a v o d a j
Vydání č.           I říjen 2023 I zdarma I www.mckralovice.cz

vu, kterou upravíme na sídlo městské 
části. Probíhá dále rekonstrukce to
pení v  budově školy. Do konce roku 
přibude nová ovocná alej u polní ces
ty směrem na Stupice. Po posledním 
jednání zastupitelstva je již podep
saná kupní smlouva na ústřední poze
mek před Královickou tvrzí a okolními 
budovami ve prospěch Prahy. Jak 
věcně, tak majetkově zde nyní bude 
nové centrum Královic.

Jiří Rathouský, 
starosta MČ Praha – Královice

Královické 
gulášobraní 

Přistavení
kontejnerů
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SLOVO STAROSTY

17

Časopis vychází v  elektronic
ké (na našich internetových 
stránkách) i tištěné formě (přímo 
do Vašich schránek). 
Případné dotazy či náměty 
ohledně časopisu můžete adre
sovat na adresu: 
redakce@mckralovice.cz.

Královické 
světlušky
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Ve třetím čtvrtletí tohoto 
roku oslavili významná 
životní jubilea tito naši 

spoluobčané:

* Jiří Sulovský *
*  Zdeněk Ptáček *

Všem oslavencům  
gratulujeme a přejeme 
hodně zdraví a radosti

NAši JubiLANTi

Kolem nás je podzim a před námi 
je již vidět konec roku. Společně se 
můžeme vidět na několika akcích, 
jejichž pozvánky jsou uvnitř tohoto 
čísla časopisu. Co je nového. První 
část soudního sporu o pozemky 
kolem hřbitova je ukončena, pozem
ky zůstanou Praze. Druhá část sporu 
ještě trvá. Pak bude možné praco
vat na rozšíření našeho hřbitova. Po 
získání pozemku pod budoucí rad
nicí vedle tvrze, jsme získali i projekt 
a stavební povolení na původní budo
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Hlavní projednané body programu 
Zastupitelstvo:
•	 schválilo	hospodaření	MČ	Praha	

– Královice 31.8.2023
•	 schválilo	úpravu	rozpočtu	ÚR7	
•	 schválilo	smlouvu	na	koupi	

pozemku parc.č.18/1 
•	 schválilo	smlouvu	na	převod	práv	

a povinností ze stavebního povo
lení vč. Stavební dokumentace ke 

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ ZASTuPiTELSTVA 
Ohlédnutí za veřejným zasedáním ze dne 2. 10. 2023

stavbě objektu služeb od firmy 
Nové Královice

Další body
•	 v termínu	od	10.10.-20.10.	bude	na	
ÚMČ	kontrola	z MHP	–	přezkum	
hospodaření

Příští pravidelné veřejné zasedání 
se bude konat v prosinci 2023.

NOVINKY 
Z KNIHOVNY

Milí čtenáři, 
s radostí oznamujeme, že 

začátkem školního roku jsme opět 
oživili naší stálou nabídku knih.
Koloušek od Jany Bernáškové
Záhadný pan Quin od Agathy 

Christie
Deník malého poseroutky – Na 

spadnutí od Jeffa Kinney
Loď plná nevěst od Jojo Moyes

Les v domě od Aleny Mornštejnové
Adam ze Zbraslavi a případ 

královny vdovy Rejčky od Hany 
Whitton

S láskou z Riviéry od Jules Wake
Prokleté kosti od Ellis Bella
Rok v pohádce od Macieje 

Szymanowicze

Děkujeme vám za vaši důvěru 
a aktivní využívání naší knihovny. 

Snažíme se vám co nejvíce 
usnadnit cestu ke knihám. Častým 

obnovováním knižních titulů 
vnímáme jako jeden z kroků 

Otevřeno máme každou středu od 
17 do 19 hodin. Na setkání s Vámi 

se těší knihovnice p. Marková

Královické gulášobraní 
I letos se opět sešli gurmáni na hřišti, 
kde	se	pořádal	již	7.	ročník	oblíbeného	
Gulášobraní. Počasí nám opravdu přálo, 
všichni si s sebou vzali veselou náladu, 
ale hlavní byla soutěžní nálada všech 
účastníků. Královičtí opět dokázali, že 
jsou velkými gurmány, sešlo se oprav
du hodně starousedlíků, kteří nejenže 
povzbuzovali soutěžící, ale i trpělivě 
čekali, až se dovaří a ochutná. Čekání 
jim zpestřovaly domácí bábovky a jiné 
dobroty. Vyhlášení proběhlo v odpoled
ních hodinách, kdy už se sliny sbíhaly. Za 
velkých ovací a emotivních výkřiků se 
na 1. místě umístily Kuchtičky Cuchtičky, 
hned v závěsu a to na 2. místě se umísti
la Saša Bambulková, 3. místo obsadil 
tým Kravičky. Již teď se opět těšíme 
na další ročník. Velké poděkování patří 
Monice	 Hunalové,	 která	 celou	 akci	
zaštítila a věnovala svůj volný čas. 
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I letos bylo u nás na hřišti již tradiční 
Vítaní prázdnin. Než se děti rozutekly 
na plánované dovolené, tábory, prázd
niny k babičkám a dědečkům, připravili 
jsme pro ně zábavné odpoledne.

Obliba této akce těží a navazuje na 
doby minulé, takže nás nepřekvapila, 
ale potěšila, veliká účast spousty dětí, 
nejen z  naší vesnice, ale i z  blízkého 
okolí. Děti si na několika stanovištích 
mohly vyzkoušet různé pohybové 
a  dovednostní aktivity a zasoutěžit 
o  krásné ceny, které na závěr po 
splnění úkolů obdržely. Strážníci 
Městské policie na stanovišti předvedli 
našim dětem techniku a vybavení, děti 
si mohly vše řádně osahat a vyzkoušet. 
Na jejich všetečné a zvídavé otázky 
snad dostaly vždy správnou odpověď. 
Děti byly obeznámeny s  chováním 
v  krizových situacích a jsem rád, že 
i ty nejmenší, znají čísla tísňových 
linek, bezpečně poznají složky In
tegrovaného záchranného systému 
a vědí, jak se v  případě jakéhokoliv 
ohrožení zachovat. Bylo k  dispozici 
hasičské auto, které nejvíce zaujalo 
svou velikostí, ale i svými možnostmi. 
Výroba pěny, na kterou se jako každý 
rok těšili všechny věkové kategorie, 
zvládlo hasičské auto bravurně vyrobit 

během chvilky. Radost dětí neměla 
konce. Na hřišti pak na děti a rodiče 
čekaly další zábavné aktivity jako 
skákací hrad, malování na obličej, 
pletení copánků, tetování a různé 
soutěže o hodnotné ceny (bonbóny, 
hračky).

V krásném počasí se nezapomnělo ani 
na občerstvení a rodiče si stejně jako 
děti mohli užít společně strávený čas. 
Večer nesmělo chybět velmi oblíbené 
opékání buřtů. Děti odcházely spoko
jené, utahané a že jich letos bylo.

Chtěl bych tímto, všem, kteří se na or
ganizaci akce, i věcných darech pro 
děti podíleli, moc poděkovat. 

Šťastné děti a úsměvy na jejich tváři 
budiž všem pořadatelům odměnou.

Vítání 
prázdnin

Termíny přistavení kontejnerů 
v nejbližším období
Stanoviště vždy ulice K Uhříněvsi 
(před starou kovárnou – čp. 56) 
svozy	 hradí	 HMP	 –	 pro	 občany	
zdarma

Kontejnery na velkoobjemový  
směsný odpad 
(vždy od 16 do 20hod)
Čtvrtky:  Čtvrtky:  26. října, 9. listo
padu, 30. listopadu, 14.prosince

Kontejnery na bioodpad  
(vždy od 9 do 12hod)
Soboty: 28. října, 11. listopadu, 25. 
listopadu

Mobilní sběr nebezpečného 
odpadu
Termín zatím nebyl stanoven.

iNFORMACE PRO 
ObČANY 
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Co nás čeká za akce do konce roku 2023

KRÁLOViCKÉ SVĚTLušKY
Podzim je tu, a i když počasí tomu neodpovídá, Světlušky se 
začínají rojit. Již po šestnácté letos vylétají Královické Světlušky. 
Zveme všechny děti, přijďte posvítit Světluškám na cestu v zají
mavé masce v doprovodu rodičů, prarodičů a známých. Sejdeme 
se	v pátek	3.	11.	2023	v 17.30	u	altánku	v parčíku	ul.	Ke	Zbrojnici.

SETKÁNÍ SE SENiORY 
Srdečně zveme Královické seniory na již tradiční posezení na 
Obecním úřadě, které se bude konat 25. 11. 2023 od 14 hodin.  
Bližší informace budou v pozvánce, které budou distribuovány do 
poštovních schránek.  

ANDĚLSKÝ POCHOD
Vánoční sousedské setkání s dětmi i dospělými začne  u Královické 
tvrze 2. 12. 2023 v  16 hodin. Vydáme se odtud ke kostelu sv. 
Markéty, ve kterém si zazpíváme společně vánoční písně, poté 
sejdeme zpátky na hřiště, kde se zahřejeme teplým čajem 
a snad rodiče potěšíme dobrým voňavým svařákem. Srdečně vás 
všechny zveme a těšíme se na vás.

Vážení spoluobčané, skončily prázd
niny a s létem je veta.
To, že otázka likvidace odpadů, 
a  hlavně ceny za tuto likvidaci začíná 
trápit celou Evropu, není žádné tajem
ství. Podle vládního nařízení má dojít 
po roce 2030 k postupnému uzavírání 
skládek na směsný komunální odpad 
(s  výjimkou některých druhů staveb
ního odpadu, sazí, popela a energeticky 
nevyužitelných zbytků komunálního 
odpadu). Kapacita skládek v našem re
gionu se neudržitelně zmenšuje a cena 
za uložené odpadu včetně poplatku 
státu s  každým rokem roste. Jedinou 
cestou je tak efektivní třídění a re
cyklace odpadu na znovu využitelné 
suroviny, které navíc částečně zbaví 
 Evropu závislosti na těchto komodi
tách, které se do EU dováží ze třetích 
zemí, ale přitom je jich náš odpad plný.
Naše obec byla zařazena do Pilotního 
programu ve sběru kuchyňského od
padu pro městské části Prahy. V rámci 

Začneme třídit kuchyňské zbytky

naplňování klimatického závazku je 
zapotřebí zvýšit míru třídění a využívání 
zejména biologicky rozložitelných 
odpadů. Současně s  tím dosáhneme 
i snížení směsného komunálního 
odpadu a tím i úsporu finančních 
prostředků.
Nádoby budou umístěny na stanovišti 
1 a 3. (1. u kabin, 3. nádvoří Nové Králo

vice) na tříděný odpad. Pilotní pro
jekt bude zahájen během podzimu 
2023 a předpokládaná doba trvání je 
18. měsíců.

Nádoby bubou svážený minimálně jed
nou týdně v případě potřeby i častěji.
Nadměrně znečištěná nádoba bude 
automaticky vyměněna za čistou.

Kuchyňské zbytky nepatří do koše,  
ale do hnědé popelnice  
s oranžovým víkem

Nedělejte  
z toho 
guláš 

Začněme třídit kuchyňské zbytky

PROČ?

Bioodpad, včetně kuchyňských zbytků, často tvoří téměř po-
lovinu směsného komunálního odpadu a často způsobuje zá-
pach v našich domácnostech. Bioodpad ze zahrad již úspěšně 
sbíráme a kompostujeme, ale kuchyňský bioodpad, obsahují-
cí i živočišnou složku, kompostován být nemůže, a  tak končí 
v pražské spalovně (ZEVO Malešice). Znamená to plýtvání po-
tenciálem, který v sobě tento odpad má. Řešením je využití ku-
chyňských zbytků v bioplynové stanici. Tam je přemění v pa-
livo, tzv. bioCNG neboli biometan, jejž lze využít jako palivo 
pro autobusy MHD, pro svozová auta Pražských služeb nebo 
jiná vozidla. Dále vzniká jako vedlejší produkt digestát, který je 
užíván jako hnojivo v zemědělství.

JAK NA TO?

Biologicky rozložitelný odpad z naší kuchyně je odpad živočišného 
a rostlinného původu. Je to např. pečivo, ovoce či zelenina, vařené 
zbytky potravin, mléčné i masné výrobky nebo umaštěné papírové 
ubrousky. To vše můžete ve své kuchyni začít třídit a odkládat do 
popelnice umístěné na stanovišti tříděného sběru v jakémkoliv 
sáčku! Vaše městská část byla vybrána, aby se zapojila do pilotního 
projektu pro ověření nového systému sběru bioodpadu včetně zbyt-
ků z kuchyně.

Kromě nádob na jiné tříděné složky odpadu máte nově k dispozici 
také hnědou nádobu s oranžovým víkem, která je určena právě pro 
kuchyňské zbytky. Pro zajištění hygienických standardů bude nádo-
ba svážena každý týden a  pravidelně čištěna. Změňme pohled na 
tento odpad, pojďme ho využít dál a odlehčit naší planetě.

MÁTE DOTAZ ČI NÁVRH NA ZLEPŠENÍ?

E-mail: bioodpad@praha.eu 

Infolinka: 236 004 277

bioodpad.praha.eu

DO NÁDOBY NEPATŘÍ:

  zemina, kameny
  dřevo, větve, pařezy
  plasty, sklo, kovy
  nebezpečné odpady

DO NÁDOBY PATŘÍ:

  zbytky jídla, ovoce a zeleniny
  maso, kosti, kůže
  mléčné výrobky
  pečivo
  čaj, káva
  prošlé potraviny i v původním obalu kromě skla


